12
PAGE
11

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19.02.2025

           № 178-п

г.Нефтеюганск

Об утверждении Плана основных мероприятий муниципального образования город Нефтеюганск в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
на 2025 год
В соответствии с распоряжением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 05.02.2025 № 36-рп «О плане основных мероприятий Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2025 год», Уставом города Нефтеюганска, в целях выполнения мероприятий в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории муниципального образования город Нефтеюганск в 2025 году администрация города Нефтеюганска постановляет:

1.Утвердить План основных мероприятий муниципального образования город Нефтеюганск в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2025 год (далее – План мероприятий) согласно приложению к постановлению.

2.Рекомендовать 6 Пожарно-спасательному отряду Федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы Главного управления МЧС России по ХМАО – Югре (Граблев А.Е.), Отделу надзорной деятельности и профилактической работы (по городам Пыть-Ях, Нефтеюганск и Нефтеюганскому району) Управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по ХМАО – Югре (Дибиров Р.З.), Нефтеюганскому инспекторскому участку Центра ГИМС Главного управления МЧС России по ХМАО – Югре (Кузнецов И.Н.), Отделу МВД России по г.Нефтеюганску (Коростелев М.С.), Бюджетному учреждению ХМАО – Югры «Нефтеюганская окружная клиническая больница им. В.И.Яцкив» (Мальцев Д.В.), Бюджетному учреждению ХМАО – Югры «Нефтеюганская городская станция скорой медицинской помощи»  (Аталиковой Э.А.), Территориальному отделу Управления федеральной службы «Роспотребнадзор» в г.г. Нефтеюганске, Пыть-Яхе и Нефтеюганском районе (Голубкова С.В.), Филиалу Федерального бюджетного учреждения здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии ХМАО – Югры» в городе Нефтеюганске (Нелюбина Ж.В.), Бюджетному учреждению ХМАО – Югры «Ветеринарный центр» в городе Нефтеюганске (Малюнкина Я.С.) принять участие в реализации Плана мероприятий.
3.Департаменту по делам администрации города (Филинова Н.В.) разместить постановление на официальном сайте органов местного самоуправления города Нефтеюганска.
4.Постановление вступает в силу после его подписания.

5.Контроль исполнения постановления возложить на первого заместителя главы города Нефтеюганска П.В.Гусенкова.
Глава города Нефтеюганска

             Ю.В.Чекунов

Приложение

к постановлению

администрации города

от 19.02.2025 № 178-п
План
основных мероприятий муниципального образования город Нефтеюганск в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей
на водных объектах на 2025 год

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок

исполнения
	Исполнители,

соисполнители

	1
	2
	3
	4

	1. Основные мероприятия в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,

обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

	1.1.
	Заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее - КЧСиОПБ) города Нефтеюганска
	до 31 марта,

до 30 июня,

до 30 сентября, до 29 декабря
	КЧСиОПБ города Нефтеюганска,

отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации города Нефтеюганска (далее – отдел по делам ГОиЧС)

	1.2.
	Заседания Комиссии по повышению устойчивости функционирования объектов экономики города Нефтеюганска в мирное и военное время
	до 30 июня,

до 29 декабря
	Комиссия по повышению устойчивости функционирования объектов экономики города Нефтеюганска в мирное и военное время

	1.3.
	Заседания Эвакуационной комиссии города Нефтеюганска
	до 30 июня,

до 29 декабря
	Эвакуационная комиссия города Нефтеюганска,

отдел по делам ГОиЧС

	1.4.
	Участие в работе Антитеррористической комиссии города Нефтеюганска
	по

отдельному плану
	Отдел по делам ГОиЧС

	1.5.
	Участие в работе Санитарно-противоэпидемической комиссии города Нефтеюганска
	по

отдельному плану
	Отдел по делам ГОиЧС

	1.6.
	Участие в заседаниях КЧСиОПБ Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее - ХМАО – Югра)
	по

отдельному плану
	КЧСиОПБ города Нефтеюганска,

отдел по делам ГОиЧС

	1.7.
	Участие в заседаниях Комиссии по снятию с учёта защитных сооружений гражданской обороны, находящихся в муниципальной собственности муниципальных образований ХМАО – Югры
	по

отдельному плану
	Отдел по делам ГОиЧС

	1.8.
	Реализация мероприятий, запланированных в 2025 году по муниципальной программе города Нефтеюганска «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций в городе Нефтеюганске»
	в течение года
	Отдел по делам ГОиЧС,

Главные распорядители бюджетных средств администрации города Нефтеюганска (исполнители программных мероприятий)

	1.9.
	Участие в разработке плана тушения ландшафтных (природных) пожаров (за исключением лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров на землях лесного фонда, землях обороны и безопасности, землях особо охраняемых природных территорий)
	до 20 марта
	Отдел по делам ГОиЧС

	1.10.
	Осуществление постоянного контроля и наблюдения за ледовой, паводковой и пожароопасной обстановкой с привлечением должностных лиц, уполномоченных на решение задач в области ГОиЧС (далее – уполномоченные работники ГОиЧС) объектов экономики города (далее – ОЭ), расположенных в подтопляемых и пожароопасных зонах
	апрель -

сентябрь
	Отдел по делам ГОиЧС,

МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба»,

КЧСиОПБ города Нефтеюганска,

КЧСиОПБ ОЭ,

уполномоченные работники ГОиЧС

	1.11.
	Участие в комплексной проверке состояния антитеррористической защищенности потенциально опасных объектов и объектов жизнеобеспечения города
	апрель-май
	Межведомственная комиссия

администрации города

	1.12.
	Участие в комплексной проверке (приемке) муниципальных образовательных учреждений города к началу учебного года
	июнь,

август
	Отдел по делам ГОиЧС,

межведомственная комиссия

администрации города,

департамент образования администрации города Нефтеюганска (далее – ДО)

	1.13.
	Участие в проводимых МЧС России, ГУ МЧС России по ХМАО – Югре мероприятиях по обеспечению безопасности людей на водных объектах, в том числе месячнике безопасности на водных объектах в зимний и летний периоды
	до 31 декабря
	Отдел по делам ГОиЧС,

Нефтеюганский инспекторский участок Центра ГИМС ГУ МЧС России по ХМАО – Югре,

ДО

	1.14.
	Проведение мероприятий по подготовке к пожароопасному периоду на территории города в 2025 году и по обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод, по охране жизни людей на воде в летний период 2025 года
	апрель-октябрь
	Отдел по делам ГОиЧС,

Органы и структурные подразделения администрации города Нефтеюганска,
КЧСиОПБ города Нефтеюганска,

КЧСиОПБ ОЭ,

уполномоченные работники ГОиЧС ОЭ

	1.15.
	Корректировка планирующих документов муниципального образования, а также действующих муниципальных правовых актов, регламентирующих деятельность в области ГО, ЧС, ОПБ и безопасности людей на водных объектах на территории муниципального образования
	в течение года
	Отдел по делам ГОиЧС,

Органы и структурные подразделения администрации города Нефтеюганска

	1.16.
	Мониторинг и прогнозирование чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования город Нефтеюганск, в том числе на основе общей и специализированной информации
	до 31 декабря
	Отдел по делам ГОиЧС

	1.17.
	Сбор информации, подготовка и предоставление в Департамент региональной безопасности ХМАО – Югры и ГУ МЧС России по автономному округу докладов, донесений и сведений в соответствии с установленными на 2025 год перечнем и формами
	до 31 декабря
	Отдел по делам ГОиЧС

	1.18.
	Организация работы по обеспечению безопасности при проведении Крещенских купаний
	январь
	Отдел по делам ГОиЧС, Нефтеюганский инспекторский участок Центра ГИМС ГУ МЧС России по ХМАО – Югре, 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по ХМАО – Югре

	1.19.
	Организация работы по обеспечению пожарной безопасности объектов с массовым пребыванием людей, задействованных в проведении Нового года и Рождества
	декабрь
	Отдел по делам ГОиЧС, 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по ХМАО – Югре, ОНДиПР ГУ МЧС России по ХМАО – Югре по г. Пыть-Ях, Нефтеюганск и Нефтеюганскому району

	1.20.
	Организация и участие в профилактических мероприятиях на объектах, организующих отдых и оздоровление детей
	июль-август
	ДО, отдел по делам ГОиЧС, 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по ХМАО – Югре, ОНД и ПР ГУ МЧС России по ХМАО – Югре по г. Пыть-Ях, Нефтеюганск и Нефтеюганскому району

	1.21.
	Организация работы по оборудованию комнат квартир и жилых домов, не подлежащих защите системой пожарной сигнализации и (или) системой оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре, в которых проживают многодетные семьи, семьи, находящиеся в трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении, автономными дымовыми пожарными извещателями, контроль за их исправным состоянием
	постоянно
	Собственники жилых помещений,

администрация города Нефтеюганска

	1.22.
	Оказание методической помощи добровольным пожарным дружинам города Нефтеюганска по вопросу профилактики пожаров
	постоянно
	Отдел по делам ГОиЧС

	1.23.
	Организация работы по привлечению добровольцев (волонтеров), добровольческих (волонтерских) общественных объединений (организаций) к профилактике пожарной безопасности и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в том числе информирование населения о мерах обеспечения безопасности
	постоянно
	Отдел по делам ГОиЧС

	2. Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств гражданской обороны (далее - ГО) и Нефтеюганского городского звена территориальной подсистемы ХМАО – Югры единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
(далее – ТП РСЧС), должностных лиц, специалистов и населения

	а) подготовка органов управления, сил и средств ГО и ТП РСЧС

	2.1.
	Участие в учениях (тренировках) по ликвидации чрезвычайных ситуаций, проводимых МЧС России
	по отдельному плану учений (тренировок)
	КЧСиОПБ города Нефтеюганска,

отдел по делам ГОиЧС,

МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба»,

ОЭ

	2.2.
	Участие в командно-штабном учении с органами управления и силами РСЧС под руководством МЧС России по отработке вопросов обеспечения безаварийного пропуска паводковых вод, а также защиты населения, территории, объектов экономики и социальной инфраструктуры от ландшафтных (природных) пожаров
	до 28 апреля
	КЧСиОПБ города Нефтеюганска,

отдел по делам ГОиЧС,

МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба»,

ОЭ

	2.3.
	Участие в межведомственных тренировочных учениях по локализации и ликвидации очагов особо опасных инфекционных болезней человека с отработкой функциональных обязанностей и практических навыков на случай выявления больного (подозрительного на заболевание) особо опасным инфекционным заболеванием
	с 1 апреля

по 30 июня
	Территориальный отдел управления федеральной службы «Роспотребнадзор» в г.г. Нефтеюганске, Пыть-Яхе и Нефтеюганском районе,

ФФБУЗ «ЦГиЭ ХМАО-Югры» в городе Нефтеюганске,

КЧСиОПБ города Нефтеюганска,

отдел по делам ГОиЧС,

БУ ХМАО-Югры «НГССМП»,

БУ ХМАО-Югры «НОКБ им. В.И.Яцкив»,

6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по ХМАО – Югре, Отдел МВД России по г.Нефтеюганску

	2.4.
	Участие в межведомственных учениях с элементами тренировок по локализации и ликвидации очагов опасных инфекционных болезней животных, с отработкой функциональных обязанностей и практических навыков
	по отдельному плану учений (тренировок)
	БУ ХМАО-Югры «Ветеринарный центр» в городе Нефтеюганске,

КЧСиОПБ города Нефтеюганска,

отдел по делам ГОиЧС,

БУ ХМАО-Югры «НГССМП»,

6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по ХМАО – Югре, Отдел МВД России по г.Нефтеюганску

	2.5.
	Тренировки в образовательных учреждениях по практической отработке планов эвакуации, действий персонала образовательных учреждений и воспитанников в случае возникновения ЧС
	апрель,

сентябрь, декабрь
	Отдел по делам ГОиЧС,

ДО, образовательные учреждения

	2.6.
	Участие в штабной тренировке по гражданской обороне, проводимой МЧС России
	1-6 октября
	КЧСиОПБ города Нефтеюганска,

отдел по делам ГОиЧС,

МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба»,

ОЭ

	б) подготовка должностных лиц, специалистов и населения

	2.7.
	Участие в проведении Учебно-методического сбора по подведению итогов деятельности органов управления ТП РСЧС ХМАО – Югры, выполнению мероприятий гражданской обороны в 2024 году и постановке задач на 2025 год (г. Ханты-Мансийск)
	до 28 февраля
	Председатель КЧСиОПБ города Нефтеюганска,

отдел по делам ГОиЧС,

МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба»,

	2.8.
	Участие в организации и проведении тренировок с ГУ МЧС России по ХМАО – Югре, едиными дежурно-диспетчерскими службами муниципальных образований, местными пожарно-спасательными гарнизонами, с органами повседневного управления функциональных подсистем (федеральных органов исполнительной власти)
	по отдельному плану
	Председатель КЧСиОПБ,

отдел по делам ГОиЧС,

МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба»

	2.9.
	Участие в подведении итогов по результатам реагирования органов управления и сил Федеральной и Территориальной подсистем РСЧС за квартал под руководством ГУ МЧС России по ХМАО – Югре
	ежеквартально по отдельному плану
	Председатель КЧСиОПБ города Нефтеюганска,

отдел по делам ГОиЧС,

МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба»

	2.10.
	Повышение квалификации руководителей и работников гражданской обороны, органов управления и координационных органов единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций города Нефтеюганска
	в течение года
	Отдел по делам ГОиЧС,

Члены Эвакуационной комиссии города Нефтеюганска,
Члены КЧСиОПБ города Нефтеюганска,

Члены Комиссии по повышению устойчивости функционирования объектов экономики города Нефтеюганска в мирное и военное время,

уполномоченные работники ГОиЧС ОЭ

	2.11.
	Организация подготовки должностных лиц, специалистов гражданской обороны и РСЧС, неработающего населения в области гражданской обороны и действий при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
	до 29 декабря
	Отдел по делам ГОиЧС,

руководители ОЭ

	2.12.
	Организация проведения противопожарной пропаганды, обучения населения мерам пожарной безопасности, а также информирования населения о мерах пожарной безопасности и действиях при возникновении ЧС (проведение рейдов, распространение памяток и т.п.)
	в течение года
	Отдел по делам ГОиЧС, 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по ХМАО – Югре, ОНД и ПР ГУ МЧС России по ХМАО – Югре по г. Пыть-Ях, Нефтеюганск и Нефтеюганскому району,

руководители ОЭ

	2.13.
	Участие в проведении мероприятий, посвященных Дню защиты детей
	01 июня
	Отдел по делам ГОиЧС,

ДО, образовательные учреждения

	2.14.
	Участие в проведении Всероссийской акции «Мои безопасные каникулы»
	до 30 июня
	Отдел по делам ГОиЧС,

ДО, образовательные учреждения

	2.15.
	Участие в Месячнике гражданской обороны, проводимом МЧС России
	октябрь
	КЧСиОПБ,

отдел по делам ГОиЧС,

ДО, ОЭ

	2.16.
	Проведение Месячника безопасности на водных объектах
	по отдельному плану
	Отдел по делам ГОиЧС,

Нефтеюганский инспекторский участок Центр ГИМС ГУ МЧС России по ХМАО – Югре,

Органы и структурные подразделения администрации города Нефтеюганска,
МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба»

	2.17.
	Проведение городского этапа соревнований «Школа безопасности»
	сентябрь
	Администрация города Нефтеюганска,

ДО, образовательные учреждения

	2.18.
	Участие в проведении окружного этапа соревнований «Школа безопасности»
	сентябрь
	Администрация города Нефтеюганска,

ДО, образовательные учреждения

	2.19.
	Участие в смотрах-конкурсах, проводимых ГУ МЧС России по автономному округу:

-на лучшую учебно-материальную базу в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

-на лучший орган местного самоуправления муниципального образования в области обеспечения безопасности жизнедеятельности населения;

-на лучшую единую дежурно-диспетчерскую службу муниципального образования ХМАО – Югры;

-на лучшее защитное сооружение гражданской обороны;

-на лучшего руководителя органа, уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны объекта экономики ХМАО – Югры
	в течение года
	Отдел по делам ГОиЧС,

МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба»,

ОЭ

	2.20.

Участие в проведении Всероссийских открытых уроков культуры безопасности, приуроченных к:

-Всероссийскому дню гражданской обороны;

-Дню пожарной охраны России;

-Дню знаний;

-Дню гражданской обороны России
	март

апрель

июнь

сентябрь

октябрь
	ДО, образовательные учреждения

	2.21.

Проведение корректировки (разработка) плана действий муниципального образования город Нефтеюганск по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуации природного и техногенного характера, плана гражданской обороны и защиты населения муниципального образования город Нефтеюганск, плана эвакуации населения города из зон возможных чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера муниципального образования город Нефтеюганск

	до 1 марта
	Отдел по делам ГОиЧС

	2.22.
	Повышение уровня профессиональной подготовки дежурного (дежурно-диспетчерского) персонала, ответственного за включение (запуск) систем оповещения населения, и технического обслуживающего персонала, ответственного за поддержание в готовности технических средств систем оповещения населения

	в течение года
	Отдел по делам ГОиЧС,

МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба»

	2.23.
	Участие в тематических и проблемных обучающих семинарах (вебинарах) по гражданской обороне
	до 30 июня

до 30 декабря
	Председатель КЧСиОПБ города Нефтеюганска,

отдел по делам ГОиЧС,

МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба»,

	2.24.
	Участие в организации и проведении Всероссийской акции «Мои безопасные каникулы»

	июнь
	ДО, образовательные учреждения

	3. Мероприятия по проверке готовности органов управления, сил и средств ГО и ТП РСЧС к действиям по предназначению

	3.1.
	Проверка готовности пунктов временного размещения населения города Нефтеюганска
	по отдельному плану
	Отдел по делам ГОиЧС

	3.2.
	Проведение комплексной технической проверки готовности региональной, муниципальной автоматизированных систем централизованного оповещения автономного округа
	5 марта,

1 октября
	Отдел по делам ГОиЧС,

МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба»

	3.3.
	Участие в тренировках с ЕДДС, местными пожарно-спасательными гарнизонами, органами повседневного управления функциональных подсистем (федеральных органов исполнительной власти)
	до 10 февраля

до 30 декабря
	Отдел по делам ГОиЧС,

МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба»

	3.4.
	Контроль исполнения мероприятий по подготовке к пожароопасному периоду на территории города Нефтеюганска в 2025 году, по обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод, по охране жизни людей на воде в летний период 2025 года
	апрель-октябрь
	Отдел по делам ГОиЧС,

руководители ОЭ